
 
Республика Крым 

 

КЕРЧЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 
 

 

3 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
" 22"       октября      2014 г.  № 29-1/14                
г. Керчь 
 
  
 
О внесении изменений в решение 
42 сессии городского совета  
6 созыва от 19 декабря 2013 г.  
«Об утверждении Программы  
по улучшению жизнеобеспечения, 
реабилитации и социальной защиты 
инвалидов на 2014 год». 
  
 
                 Заслушав информацию начальника управления труда и социальной 
защиты населения Номановой З.Н., в целях выполнения Программы                         
по улучшению жизнеобеспечения, реабилитации и социальной защиты 
инвалидов городской совет РЕШИЛ: 
 
 1. Внести изменение в решение 42 сессии городского совета 6 созыва                     
от 19 декабря 2013 г. «Об утверждении Программы по улучшению 
жизнеобеспечения, реабилитации и социальной защиты инвалидов на 2014 год»: 
 1.1 Мероприятия по реализации Программы по улучшению 
жизнеобеспечения, реабилитации и социальной защиты инвалидов на 2014 год 
изложить в новой редакции (Приложение).  
 2. Финансовому управлению (Плужникова) обеспечить финансирование 
Программы согласно утвержденным Мероприятиям по реализации Программы. 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам здравоохранения, материнства и детства, социальной 
защиты (Солодилова). 
 
 
 
Председатель городского совета         Л. ЩЕРБУЛА 
 
 
 
 



 
Приложение  
к решению 42 сессии 6 созыва 
Керченского городского совета 
от 19 декабря 2013 г. 
в редакции решения  
3 сессии 1 созыва 
от 22 октября 2014 г. № 29-1/14 
 

Мероприятия по реализации Программы по улучшению жизнеобеспечения,  
реабилитации и социальной защиты инвалидов на 2014 год 

 
№ 

п / п 
 

Мероприятия Программы 
Исполнители Источники 

финансиро- 
вания 

Объем 
финансиро-

рования 
(тыс. руб.) 

Ожидаемые 
результаты 

1. Улучшение социальной защиты инвалидов  
1 2 3 4 5 6 

1.1 Частичная компенсация абонентской платы,                    
(в 50%-ном размере) за телефон инвалидам                 
I и II групп по зрению (согласно договорам                  
с предприятиями, предоставляющими услуги) 
 

УТСЗН Местный 
бюджет 
г. Керчи 

114,0 Улучшение 
социальной защиты 
инвалидов 

1.2 Разовая материальная помощь отдельным 
категориям граждан на проезд в лифтах, 
оборудованных устройством платного проезда:  
- инвалидам военной службы, лицам, 
пострадавшим вследствие аварии на ЧАЭС, 
отнесенные к 1 и 2 категории – 950,0 руб.;   
 - инвалидам общего заболевания 1 группы, 
детям-инвалидам до 18 лет – 494,0 руб. 

УТСЗН Местный 
бюджет 
г. Керчи 

45,0 Улучшение 
социальной защиты 
инвалидов 

 Почтовый сбор   1,0  



1.3 Оплата за пользование электроэнергией, 
услугами связи городского общества  
инвалидов по адресу: г. Керчь,                              
ул. Пролетарская д. 50/52 (согласно договорам) 

Городское 
общество 
инвалидов 

Местный 
бюджет 
г. Керчи 

8,0 Оказание финансовой 
поддержки 
городскому обществу 
инвалидов 

1.4 Денежные выплаты: 
- активу общества инвалидов (согласно спискам, 
утвержденным УТСЗН);  
- инвалиду войны 1 группы Гаршенину А.К.               
в размере 760,0 руб. ежемесячно; 
- инвалиду 1 группы Кирееву П.П. в размере                       
3,8 тыс. руб. ежемесячно. 

УТСЗН Местный 
бюджет 
г. Керчи 

 
101,0 

 
9,0 

 
46,0 

Активизация работы 
городского общества 
инвалидов, 
улучшение уровня 
жизни инвалидов 

 почтовый сбор   1,0  
1.5 Денежная помощь членам Керченского 

городского общества инвалидов, инвалидам               
1 группы для участия в спортивных                        
и культурно-массовых мероприятий. 

УТСЗН Местный 
бюджет 
г. Керчи 

8,0 Оказание финансовой 
поддержки инвалидам 

1.6 Оказание материальной помощи на специальный 
медицинский уход и приобретение постельного 
белья, предусмотренные индивидуальной 
программой реабилитации инвалидов первой 
группы Гаршенина А. К., Гадлевской О. В. 

УТСЗН 
 

Местный 
бюджет 
г. Керчи 

19,0 Улучшение условий 
жизни инвалидов 

 
    1.7 

Оказание материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате Чернобыльской 
катастрофы: 
- к 28 годовщине аварии на ЧАЭС; 
- ко Дню чествования участников ликвидации 
Чернобыльской катастрофы; 
- детям, пострадавшим вследствие аварии на 
ЧАЭС 

УТСЗН Местный 
бюджет 
г. Керчи 

100,0 Поддержка граждан                  
с предоставлением 
материальной 
помощи 

 Почтовый сбор   2,0  
1.8 Оказание помощи в натуральном виде инвалидам 

– ко Дню инвалида 3 декабря (согласно спискам, 
УТСЗН 

Городское 
Местный 
бюджет 

40,0 Улучшение уровня 
жизни инвалидов 



утвержденным УТСЗН)  общ.инв. г. Керчи 
1.9 Новогодние подарки для детей-инвалидов 

(согласно спискам, утвержденным УТСЗН) 
УТСЗН 

Городское 
общество 
инвалидов 

Местный 
бюджет 
г. Керчи 

19,0 Улучшение уровня 
жизни инвалидов 

1.10 Погашение кредиторской задолженности за 2013 
год 

УТСЗН 
Городское общ. 

инвалидов 

Местный 
бюджет 
г. Керчи 

100,0  

2. Обеспечение беспрепятственного доступа людей с ограниченными физическими возможностями  
к объектам жилищного и гражданского назначения 

2.1 В процессе формирования или реконструкции  
улично-проезжей и пешеходной сети создавать 
условия, обеспечивающие удобное и 
безопасное перемещение людей с 
ограниченными физическими возможностями 

Управление 
капитального 
строительства, 

УЖКХ 

- - Создание условий 
для безопасного 
перемещения 
инвалидов 

2.2 Резервировать места для автомашин инвалидов  
в зонах парковок, нанести соответствующую 
дорожную разметку, обозначить выделенные 
места соответствующими дорожными знаками 

УЖКХ - - Создание условий 
для безопасного 
перемещения 
инвалидов 

2.3 Обязать собственников учреждений торговли 
(супермаркетов) определить места для 
парковки автомобилей инвалидов, обозначить 
эти места дорожной разметкой и 
соответствующими знаками 

УЖКХ, 
управление 

развития 
потребительско

го рынка, 
регуляторной 
политики и 

предпринима-
тельства 

За счет 
средств 

собственник
ов 

учреждений 
торговли 

- Создание условий 
для безопасного 
перемещения 
инвалидов 

2.4 Обустройство пандусами библиотек 
Керченской централизованной библиотечной 

Управление 
культуры 

Местный 
бюджет 

190,0 Создание условий 
беспрепятствен-



системы, в том числе ПИР экспертиза г. Керчи ного доступа 
инвалидов в 
библиотеки 

2.5 Капитальный ремонт туалетных комнат в  
библиотеках  Керченской централизованной 
библиотечной системы, в том числе ПИР 
экспертиза 

Управление 
культуры 

Местный 
бюджет 
г. Керчи 

380,0 Создание условий 
беспрепятствен-
ного доступа 
инвалидов в 
туалетные комнаты 
библиотек 

 ИТОГО:   1183,0  

Начальник управления труда и 
социальной защиты населения                                                                                                                                    З.Н. Номанова 
 
 


